
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 61  Data 30-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 (LEGGE DI BILANCIO

2020) - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBLICA LOCALITA
PASSO RIPE SAN GINESIO  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore
13:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE :

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto
l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, come di seguito individuati:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio decreto del
14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Ripe San Ginesio il contributo di € 50.000,00, sulla base dei
criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2020;

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha rappresentato la volontà di destinare detti fondi
a interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica in località passo Ripe San Ginesio;

RICHIAMATA la Determina del Segretario Comunale n. 20 del 18.05.2020 con la quale il Geom.
Laura Contratti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato nominato quale Responsabile Unico del
Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione
dell’opera in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle
Linee Guida ANAC nr. 3;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale, composto dai seguenti elaborati
tecnici:

Tav. 1: Relazione generale, Documentazione fotografica, Verifiche
illuminotecniche, Schede tecniche apparecchi;
Tav. 2: Planimetria stato attuale;
Tav. 3: Planimetria stato di progetto;
Tav. 4: Elenco Prezzi, Elenco prezzi sicurezza inclusa. Elenco prezzi
manodopera inclusa, Analisi Prezzi;
Tav. 5: Computo Metrico Estimativo, Stima incidenza sicurezza, Stima
incidenza manodopera;
Tav. 6: Quadro Tecnico Economico;
Tav. 7: Cronoprogramma dei lavori;
Piano di sicurezza e coordinamento;
Capitolato speciale di appalto;

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

LAVORI
DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



TOTALE LAVORI € 39.799,96
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 752,05
LAVORI A BASE D' ASTA € 39.047,91

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.980,00
lavori su fattura iva compresa € 9.624,04
imprevisti iva compresa € 800,00
fornitura n. 15 corpi illuminanti iva compresa € 5.000,00
Importo per RUP 2% € 796,00
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,04

TOTALE GENERALE PROGETTO € 60.000,00

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 04.06.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020-2022, il quale prevede l’intervento “de quo”
denominato: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBLICA LOCALITA’ PASSO
RIPE SAN GINESIO”, come opera prioritaria da finanziare con i fondi sopra citati;

DATO ATTO che la spesa, complessiva per la realizzazione dei lavori in questione, ammontante a
complessivi € 60.000,00 è finanziata per euro 50.000,00 con contributo statale di cui decreto del 14
gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, iscritto
al codice di bilancio 4.02.01.01.001 ex cap. 551/5 e per euro 10.000,00 con fondi di bilancio;

DATO ATTO che il progetto non risulta inserito nel “Piano triennale delle opere pubbliche 2019 - 2021 e
Piano annuale 2019”, approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 28.03.2019, in quanto comportante una
spesa inferiore a quella prevista (100.000 euro) nell'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

che per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CUP: J33G20000040005;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia edilizia",
la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento, considerato la specifica tipologia degli interventi da
progettare che non necessitano di titoli abilitativi e sono conformi ai piani urbanistici, ha ritenuto – così
come espressamente previsto dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 – di predisporre
direttamente il progetto definitivo-esecutivo, omettendo il progetto di fattibilità tecnica ed economica,
dando atto che il progetto definitivo-esecutivo contiene comunque, come previsto dall'art. 23, comma 4,
citato, tutti gli elementi dei livelli di progettazione previsti per le fasi precedenti e che sono garantiti la
qualità dell'opera e la rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme ambientali e urbanistiche e
il soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario;

VISTI:

il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
lo Statuto Comunale;
i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare, il progetto esecutivo dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE
PUBLICA LOCALITA’ PASSO RIPE SAN GINESIO”, redatto dal tecnico comunale, composto dai seguenti
elaborati tecnici:

Tav. Unica: Relazione generale, planimetrie, particolari, quadro economico,
cronoprogramma dei lavori, elenco prezzi ed analisi prezzi e computo metrico
estimativo e Stima incidenza sicurezza, Stima incidenza manodopera Verifiche
illuminotecniche, Schede tecniche apparecchi, Capitolato speciale di appalto e
Piano di sicurezza e coordinamento;

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 39.799,96
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 752,05
LAVORI A BASE D' ASTA € 39.047,91

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.980,00
lavori su fattura iva compresa € 9.624,04
imprevisti iva compresa € 800,00
fornitura n. 15 corpi illuminanti iva compresa € 5.000,00
Importo per RUP 2% € 796,00
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,04

TOTALE GENERALE PROGETTO € 60.000,00

3. Di finanziare la spesa di euro 60.000,00 nel seguente modo:

- per euro 50.000,00 con contributo statale di cui decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento
per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, iscritto al codice di bilancio 4.02.01.01.001 ex
cap. 551/5 e per euro 10.000,00 con fondi di bilancio;

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 60.000,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap.
2834/16;

5. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio tecnico in ordine ai provvedimenti attuativi del presente
atto, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.
267/2000,

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 (LEGGE DI BILANCIO 2020) - LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUBLICA LOCALITA PASSO RIPE SAN
GINESIO  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-07-20

IL SEGRETARIO
li, 30-07-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 30-07-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 30-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


